
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.308  31Quinta-feira, 02 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 0156 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE Nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2027728.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 24/02/2023, a Função Gratificada, padrão FG-4, 
da servidora lotada no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, conforme rela-
cionada abaixo.

MATRÍCULA NOME PORTARIA QUE CONCEDEU 
A FG NOMENCLATURA DA FG

57192509/1 FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES 0709/2018; DOE Nº 33.689 
DE 29/08/2018.

CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO

II - DESIGNAR, a contar de 24/02/2023, para exercer Função Gratificada, 
padrão FG-4, o servidor lotado no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
conforme relacionado abaixo.

MATRÍCULA NOME NOMENCLATURA DA FG

57224599/1 GASPAR DA SILVA E SILVA CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINIS-
TRATIVO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 28.02.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA.

Protocolo: 909458
PORTARIA N° 0019 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2028965.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 1268 de 11/11/2022, publicada no 
DOE nº 35.188 de 17/11/2022, a qual removeu a servidora GENI KELLY 
ARAÚJO SILVA MELO, matrícula nº 54190778/2, cargo ENFERMEIRO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 28.02.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 909459
PORTARIA N° 0159 DE 01 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/230577.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na PORTARIA Nº 0611/2021, publicada no DOE 
n° 34.639 de 14/07/2021, que designou o servidor DANIEL ANDRÉ LIMA 
LOPES, matrícula nº 54191221/1, para responder pelo Departamento de 
Análise e Serviços – DAS/DDASS.
II - DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, o servidor FLÁVIO 
JOSÉ DO CARMO REIS JÚNIOR, matrícula nº 5946000/2, para responder pelo 
Departamento de Análise e Serviços – DAS/DDASS, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 01.03.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 909463

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 249 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/1640006
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora DIONE MARILIA ALBUQUERQUE CUNHA, matrícula nº. 
5637864/4, cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
Lotada no Centro de Saúde Pedreira/Atenção Psicossocial com atuação na 
Equipe de Avaliação e Acompanhamento das Medidas Aplicáveis às Pessoas 
com Transtorno Mental em Conflito com a Lei, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.05.2006 
a 01.05.2009.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 17.04.2023 a 16.05.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 01.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº. 244 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/1443332.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora DEUZENI LOPES DO 
NASCIMENTO, matrícula nº. 54194751/1, cargo de Agente Administra-
tivo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Hospital Regio-
nal – Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
Portaria nº. 019/27.02.2020, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 34.132/03.03.2020, correspondente ao Triênio de 09.03.2012 a 
08.03.2015, no período de 17.04.2023 a 16.05.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 01.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 021 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2022/1379683.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA DO SOCORRO LO-
PES SILVA, matrícula nº. 73504355/1, cargo de Técnico de Enfermagem, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9 º Centro Regional de 
Saúde - Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 12/25/03/2022, publicada no DOE nº 34.913/30/03/2022, 
correspondente ao Triênio de 11.07.2015 a 10.07.2018, no período de 
30.03.2023 a 28.04.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 01.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 257 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/1457904.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor DEMETRIO FERREIRA 
BELTRÃO NETO, matrícula nº. 724815/2, cargo de Técnico em Comu-
nicação Social, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Escola 
Técnica do SUS, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através 
da Portaria nº. 282/03.06.2011, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 31.937/15.06.2011, correspondente ao Triênio de 01.06.1985 a 
31.05.1988, no período de 06.04.2023 a 05.05.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 01.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 258 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no DOE 
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 2022/1457904.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor DEMETRIO FERREIRA BELTRÃO NETO, matrícula nº. 724815/2, 
cargo de Técnico em Comunicação Social, Regime Jurídico de Estatutário 
Efetivo, com lotação na Escola Técnica do SUS, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.06.2009 
à 31.05.2012.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 06/05/2023 à 04/07/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 01.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 024 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2022/1602196.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora GECLEYANE PINHEIRO 
DO NASCIMENTO, matrícula nº. 5900760/1, cargo de Técnico de Enferma-
gem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de 


